Eryx, icis, g. m. *Monte á quien dió nombre Eryx, hijo de Venus, muerto en él por Hércules; famoso por el templo de Venus en él fundado, de donde Venus se llamó Ericina.*

E ante S.

Esca, æ, g. f. ab Edo: *Comida, sustento de todo viviente.* Esca uná valdè sibi me demeruit hic dies: *Solo con lo que he comido me ha obligado mucho este dia.* * *Ignis esca: Materiales de fuego.* § Etiam, *Fuego para coger los animales.* Hinc, voluptas omnium malorum esca: *El deleite es el cebo de todos los mules.* * *Escális, e, aut Escarius, a, um, et Esculentus, com. Cosa de comer.* Esculenta animalia: *Animales buenos para comer.* * *Vasa escaria: Bajilla de platos y escudillas para comer.* Esculento ore homo: *Hombre que anda siempre comiendo.* Nihil esculenti: *No hay cosa de comer.* * *Esco, as, Cebat.* Vide Inesco, as.

Eschara, æ, g. f. *La costrita ó escara que del boton de fuego ó cauterio resulta.* Eschara, Escarotica medicamenta: *Cáusticos.*

Esculus, i, g. f. *Género de encina.* * *Esculétum, i, g. n. Monte de encinas.*

Essedum, i, g. n. vel Esseda, æ, g. f. *Carrioché francés.* Vehi essedo, vel in: *Andar en estos coches.* * *Essedarius, ii, g. m. Cochero de ellos.*

Essentia. æ. *Cultis latinis insólens, philosophis vocabulum frequens.* Essentia, ens, esse, rei essentialis, eodem modo usurpantur. De his vocibus vide Quint. l. 8. c. 3.

E ante T.

Et (Conjuncion copulativa) T. *Venustè gemi-*

natur, et multiplicatur. Homo, et aliis causis exercitatus, et in hac multum, et sæpè versatus. * Pro Etiam. Natus et ipse Dea: *Hijo él también de la diosa.* * Pro nam, vel quia: Et naturâ tenacissimi sumus eorum, quæ rubibus annis percipimus: *Porque mucha memoria tenemos de lo que niños hicimos.* * Pro id est. Annos natus sexaginta; id est, senex: *Tiene sesenta años; esto es, viejo.* * Pro quamvis. Concionem habeo juvenili voce, atque lateribus; et sum ita senex: *Predico con voz y fuerzas de mozo, aunque soy tan viejo como veis.* Et quæ tanta fuit Romam tibi causa videndi? *¿Y no me dirás, ¿qué fue la causa tan grande que te hizo ver á Roma?* Et, lo uno, et lo otro. Et cantare pares, et responderi parati: *Diestros, así en cantar juntos, como en responder uno al otro.* Et si: *Aunque.* Et hercule: *En verdad.* Et quidem: *Y con toda certidumbre.* ¶ Et quod dicendum est, quod res est: *Y para hablarlo puntual, con toda verdad.* Et tamen: *Y con todo eso.*

Etenim. *Por qué, ó ciertamente.* Etenim mulieres? *¿Y qué hay con verdad de aquellas?* * Pro nunc. Etenim quoniam hanc rem vobis, iudices, exponere non possum: *Porque ahora no puedo decirlos mas de este negocio.* Etenim verò, etenim quoniam: *Porque en verdad.*